
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А 

К О М И Т Е Т Ы 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
/О. сШбГ 

КАРАР 

Профилактика распространения ВИЧ-инфекции 
и вирусных гепатитов 

В связи с направлением ГАУЗ «Сабинская НРБ проекта решения комиссии 
«Профилактика распространения ВИЧ-инфекции и вирусных гепатитов», в 
целях профилактики распространения ВИЧ-инфекции и вирусных гепатитов 
Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 

1. Рекомендовать главному государственному санитарному врачу по 
Сабинскому району Фатыхову P.C., главному врачу ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» 
Сиразееву З.Ф. активизировать санитарно-просветительскую работу по 
профилактике ВИЧ-инфекции и вирусных гепатитов с парентеральным 
механизмом передачи. 
2. Рекомендовать ОМВД России по Сабинскому району: 
а) оказывать содействие специалистам медицинских учреждений в поиске 
места нахождения, вновь выявленных ВИЧ-инфицированных и контактных 
лиц, согласно их заявок, с соблюдением строгой конфиденциальности; 
б) обеспечить обследование лиц, поступающих в ИВС; 
3. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям, занимающимся 
парикмахерской деятельностью, в целях профилактики распространения ВИЧ 
(вируса иммунодефицита человека) и вирусных гепатитов обеспечить 
дезинфекцию и стерилизацию инструментария после каждого клиента 
парикмахерской, также при проведении маникюрных и (или) педикюрных 
процедур 
4. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» Сиразееву З.Ф. 
обеспечить: 
4.1. Достоверный учет взрослого населения до 55 лет. качественное планиро 
вание профилактических прививок против вирусного гепатита В - в течение 
года; 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



4.2. Проведение анализа фактического состояния иммунизации взрослого 
населения до 55 лет против гепатита В на каждом врачебном участке -
ежемесячно; 
4.3. Достижение уровня охвата прививками против вирусного гепатита В детей 
в возрасте I года, взрослого населения до 55 лет в пределах 95% и выше на каж 
дом врачебном участке - к концу 2015 года; 
4.4. Выполнение плана вакцинации населения против вирусного гепатита В в 
рамках национального календаря профилактических прививок, проведение 
ежемесячного анализа выполнения плана иммунизации в разрезе территорий, 
лечебно-профилактических учреждений, врачебных участков, ФАПов; 
4.5. Обязательное обследование на наличие в сыворотке крови маркеров ин 
фицирования гепатитами В и С пациентов перед поступлением на плановые 
хирургические вмешательства, перед проведением химиотерапии; обеспечение 
своевременности и полноты выявления больных острыми и хроническими 
формами инфекции; 
4.6. Проведение анализа своевременности и полноты охвата обследованием на 
маркеры вирусных гепатитов и ВИЧ лиц, подлежащих обязательному 
обследованию, с принятием конкретных управленческих решений -
ежемесячно; 
4.7. Полный охват диспансерным наблюдением лиц с хроническими и бес 
симптомными формами вирусных гепатитов В и С, больных ВИЧ-инфекцией с 
проведением комплексного клинико-лабораторного обследования и 
последующего лечения - в установленные сроки; 
4.8 Своевременное проведение комплекса противоэпидемических мероприятий 
в очагах парентеральных вирусных гепатитов, включая своевременную изоля 
цию больных, иммунизацию против вирусного гепатита В лиц, общавшихся с 
больными без ограничения возраста. 
5. Рекомендовать начальнику территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по РТ в Сабинском районе Фатыхову P.C. обеспечить: 
5.1. При проведении плановых и внеплановых проверок юридических лиц, ин 
дивидуальных предпринимателей контроль за: 
5.1.1. Проведением иммунизации лиц, находившихся в контакте с больными 
острыми, хроническими и бессимптомными формами вирусного гепатита В без 
ограничения возраста; 
5.1.2. Проведением ежемесячного анализа фактического состояния иммуниза 
ции взрослого населения до 55 лет против гепатита В, выполнения плана 
иммунизации в разрезе врачебных участков, ФАПов; 
5.1.3 Проведением анализа своевременности и полноты охвата обследованием 
на маркеры вирусных гепатитов и ВИЧ среди лиц, подлежащих обязательному 
обследованию и принятыми мерами; 
5.1.4. Условиями хранения и транспортирования медицинских иммунобиоло 
гических препаратов на всех уровнях «холодовой цепи»; 
5.1.5. Полнотой охвата диспансерным наблюдением лиц с хроническими и 
бессимптомными формами вирусных гепатитов В и С и проведением 
комплексного клинико-лабораторного обследования и последующего лечения; 



5.1.6. Организовать эпидемиологическое обследование очагов острых, хрониче 
ских и бессимптомных форм вирусных гепатитов В и С с установлением 
наиболее вероятных источников инфекции и путей передачи инфекции - при 
регистрации; 
6. Рекомендовать главному врачу ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Республике Татарстан» в Сабинском районе Исмагилову И.Ш. обеспечить: 
6.1. Подробный сбор эпидемиологического анамнеза у больных острыми, хро 
ническими и бессимптомными формами вирусных гепатитов В и С с 
уточнением сроков и места, полученных парентеральных медицинских 
манипуляций, в том числе донаций или полученных гемотрансфузий, 
предшествующих заболеванию за 1 год — при регистрации; 
6.2. Установление причин и условий заражения острыми, хроническими и бес 
симптомными формами вирусных гепатитов В и С и своевременную передачу 
информации с оформлением карт эпидемиологического расследования в ТО 
Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан в Сабинском районе в 
срок не позднее 1 месяца после регистрации случаев; 
6.3 Проведение санитарно-просветителыной работы среди населения по во 
просам профилактики парентеральных вирусных гепатитов и эффективности 
вакцинации с использованием средств массовой информации - в течение года. 

Руководитель 
Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района Р.М. Гасимов 


